tror comprobari. 54 Quod si tibi, o Judæe, non ita magna hæc videbuntur, neque ut bonam mentem induas quidquam pensi habebis, nec adduci poteris ut assentiare nobis, atque ea quæ diximus admittenda esse concedas, non jam hoc meum, o amice, sed pertinaciæ tuæ crimen est. Vacat siquidem prorsus omni culpa. qui ut quam optime in medium consuleret, laboravit, quamvis ea quæ volebat auditoribus persuadere nequaquam potuerit. Nec enim ullo modo in crimen vocari par est, qui id quod in ipso fuit, magna animi contentione perfecit. At in iis quibus optima proponuntur, vel hoc ipsum, quod recta præcipientibus assentiri nonint, summæ pravitatis est argumentum. Quo pacto scilicet, is qui pecuniam mutuam accepit ab altero, si se postea ingrati et immemorem benefici prodat, non eum qui dedit, sed seipsum in vitio esse demonstrat. Sed quoniam dum medicorum disciplinam cogitatione pertracto, sapientiæ quiddam in ejus artis studio contineri, quæque ab iis ad ægrorum curationem excogitata sunt, nequaquam prudentia carere animadverto; age nunc illos imitati, crassæ mentis Judæo iisdem, ut sic dicam, pharmacis medeamur. Illi siquidem, dum ægroti vires largiore victu reficere conantur, si forte cibi appetitionem morbi vis abstulerit, mesam multiplici ferculorum varietate exstrui, eumque sibi quantum satis esse queat undequaque corrogare, egregio sane consilio jubent. Igitur nos quoque, quibus eorumdem artes imitari propositum est, ad ea quæ jam hactenus elocuti sumus, alias præterea

6. Ut igitur jam sermonem hunc ingrediamur, predeat rursus inclutus ille Abraham, quem sic aliquando affatus est Deus: « Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac, et vade in terram visionis, atque ibi offeres eum in holocaustum, super unum montium, quem monstravero tibi ». Et inexpectatum forte et acerbum hoc mandati genus Abrahamo accidisse, merito quispiam existimabit. Filium scilicet unicum et dilectum, et sero editum, quem diu cupitum vix affecta demum ætate parens susceperat, quid ita tandem Deus immolari jubet? 55 A justo porro homine filium interfici, annon, quæso te, inconsideratissimæ ac dementissimæ temeritatis videtur? Quis inde ita ferreus, et eousque in hominis figura belluarum ritu efferratus, ut in filium obarmet dexteram, atque in eum, qui ex ipso genitus est, hostili more desæviat? Quam rem igitur hoc mandato patriarcha edoceret, jam a nobis quantum res ipsa patietur, explicari necesse est. Etenim tacendo, futurum ut, dum obscuram esse patimur in hoc præcepto pruden-

\*\* Gen. xii, 2.

tiam imperantis, immanitatem veluti quamdam A  
mitissimæ naturæ tribuamus, nemo est qui non anim-  
advertat. Igitur quoniam promissa quæ in Isaac  
ostendebantur non aliter quam cruce Christi, per  
quem in omnes gentes benedictio transfunderetur,  
a Deo implenda fuerant, cum Abrahamum Deus  
intelligere omnino vellet, quid, et quantum ipsi  
muneris impertiret, qui pro salute generis ab ipso  
deducti, filium suum morti offerre non dubitaret,  
sic eum et quidem appositissima ad significandum  
oratione alloquitur: « Accipe filium tuum <sup>99</sup>, » tum  
ut amorem parentis erga filium unicum insitum a  
natura, flammæ iustar acrius incenderet, cum ad-  
ditamento iterataque repetitione, subiungit: « Dil-  
lectum, quem diligis, Isaac, atque offeres eum su-  
per unum montium, quem monstravero tibi <sup>1</sup>. » B  
Quibus verbis hoc prorsus indicare videtur voluisse,  
ut scilicet ex tuo dolore ipsemet discas, quænam  
illa communis omnium Parentis jactura futura  
sit, cum ejus Filii quem dilexit, vitam pro generis  
humani incolumitate offerret. Quam rem sibi quo-  
que supra quam dici possit admirandam videri,  
his verbis ipse etiam Salvator ostendit: « Sic Deus,  
inquit, dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum  
daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed  
habeat vitam æternam <sup>2</sup>. » Deo igitur hæc præci-  
pienti patriarcha haud segnis obtemperavit; ac dum-  
modo divinæ jussioni obsequeretur, filii amore  
posthabito, « Consurgens mane, quemadmodum scri-  
ptum est, stravit asinum suum, ducens secum duos  
pueros, et Isaac filium suum. Cumque concidisset  
ligna in holocaustum, abiit ad locum quem præce-  
perat ei Deus. Die autem tertio elevatis oculis, vidit  
locum procul, dixitque ad pueros suos: Expectate  
hic cum asino, ego et puer, illuc usque properan-  
tes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos.  
56 Tulit quoque ligna holocausti, et imposuit super  
Isaac filium suum. Ipse vero portabat in manibus  
ignem et gladium. Cumque pergerent duo simul,  
venerunt ad locum quem ostenderat ei Deus, in quo  
ædificavit altare, et desuper ligna composuit. Cum-  
que alligasset Isaac filium suum, posuit eum in al-  
tari super struem lignorum, extenditque manum et  
arripuit gladium ut immolaret filium suum. Et ecce  
angelus Domini de cælo clamavit dicens: Abraham,  
Abraham. Qui respondit: Adsum. Dixitque ei: Non  
extendas manum tuam super puerum, neque facias  
illi quidquam. Nunc cognovi quod timeas Dominum,  
et non perpercisti unigenito filio tuo propter me.  
Levavit Abraham oculos suos, viditque, et ecce aries  
unus detentus in planta Sabec cornibus; et abiit  
Abraham et accepit arietem, et obtulit in holocau-  
stum pro filio suo Isaac <sup>3</sup>. »